ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THIỆU DUY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /TB - UBND Thiệu Duy, ngày     tháng     năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc tổng dọn vệ sinh môi trường, chỉnh trang nông thôn

Đón tết nguyên đán Giáp Thìn và lễ hội xuân năm 2024

    Kính gửi: Đơn vị , cơ quan trên địa bàn  toàn xã

Để đảm bảo cảnh quan nông thôn sáng- xanh – sạch – đẹp, phục vụ cho nhân

dân vui xuân đón tết cổ truyền của dân tộc và lễ hệ xuân năm 2024, thực hiện ý kiến

chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã Thiệu Duy tại hội nghị thường kỳ tháng 1 năm 2024.

Giao cho các bộ phận văn hóa thông tin, địa chính- môi trường chủ động tham mưu

ra thông báotriển khai chỉ đạo các đơn vị thôn, các cơ quan đơn vị và nhân dân trong

xã tổng dọn vệ sinh môi trường, treo cơ nhân dịp tết nguyên đán giáp thìn và lể hội

xuân năm 2024.

UBND xã Thông báo đến các đơn vị thôn, các cơ quan trên địa bàn xã, và các

tầng lớp nhân dân trong xã thực hiện một số nội dung sau:

 Toàn thể các đơn vị, các cơ quan và nhân dân trong xã triển khai “Đợt cao điểm

tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan nông thôn” để chuẩn bị đón tết

nguyên đán giáp thìn và lễ hội xuân năm 2024.

- Đối với cấp ủy các đơn vị thôn; tổ chức cho nhân dân trong thôn ra quân tổng

dọn vệ sinh môi trường đường làng, ngõ xóm, khơi thông rảnh thoát nước, chỉnh

trang nhà ở, tường rào.Thời điểm ra quân, chia làm 2 đợt; đợt 01 thực hiện từ ngày

20/12 âm lịch đến ngày 24/12 âm lịch, đợt 2 thực hiện từ ngày 27/12 âm lịch đến

ngày 29/12 âm lich.

Yêu cầu mổi hộ dân có1 người tham gia tổng dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm,

khơi thông cống rảnh, các tổ chức chính trị xã hội trong thôn như; hội cựu chiến binh,

hội phụ nữ, hội nông dân… mổi tổ chức hội 15 người tham gia tổng dọn vệ sinh ở các

điểm văn hóa thôn,các tuyến đường không có dân cư sinh sống,  các điểm công cộng

khác trong thôn…, kết quả thực hiện các đơn vị thôn báo cáo về UBND xã qua nhóm

zalô, bằng hình ảnh.

Đôn đốc các hộ gia đình nhân dân đang làm nhà, xây dựng công trình thu dọn

vật liệu xây dựng đang để dưới lòng đường đưa vào đúng phần đất của hộ, dùng bạt

che đậy cẩn thận, thu dọn các cành cây, rơm dạ, gỗ, sắt thép, vật liệu thải….đang để

ra ngoài đường, hành lang, lòng lề đường, thành mương thoát nước, các điểm công

cộng vào đúng vị trí quy định.

Tuyên truyền cho nhân dân không mang rác thải sinh hoạt ra trước ngày thu

gom, không treo các túi, bì rác thải lên cột điện, tường rào, cây cối trước nhà…

- Đối với cơ quan đóng trên địa bàn xã

+ Đối với các trường học; ban giám hiện các nhà trường tổ chức cho giáo viên

và học sinh khối lớn tổng dọn vệ sinh phía trong vào ngoài nhà trường trước khi học

sinh nghĩ tết, kết quả các nhà trường báo cáo bằng hình ảnh trên nhóm za lô của xã.

+ Đối với trạm y tế, quỷ tín dụng nhân dân Duy thanh; tổ chức cho cán bộ, công

nhân viên tổng  dọn vệ sinh trong và ngoài cơ quan, đơn vị, yêu cầu thực hiện cùng

với ngày nhân dân các thôn thực hiện.

- Đối với hợp tác xã dịch vụ nông nghiêp; ban quản trị hợp tác xã tăng cường

công tác kiểm tra, chỉ đạo nhà vận chuyển; tăng cường chuyến, thời gian thu gom,

vận chuyển rác thải vào những ngày nhân dân tổng dọn vệ sinh môi trường, và những

ngày cận tết, và sau tết, thường xuyên kiểm tra các bải tập kết rác thải tập trung của

các đơn vị, có kế hoạch kinh phí để xử lý kịp thời các vị trí tập kết trong khu đã đầy,

san lấp đường vào khu bải rác, không để rác thải tập kết không đúng nơi quy định,

ảnh hưởng vệ sinh môi trường ngoài đồng.

- Ban công an xã; thường xuyên phối hợp với các đơn vị thôn;xử lý dứt điểm

việc các hộ gia đình nhân dân sản xuất kinh doanh, trồng cây, lều lán, vật liệu xây

dựng, gỗ, củi, rào dậu, rác thải... dưới lòng, lề đường, kênh dẫn nước ….Tham gia xử

lý các tụ điểm phức tạp về môi trường như; chợ xã, kênh dẫn nước WB 7, điểm tập

kết vật liệu xây dựng tự phát…….

- Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị cấp xã; Thường xuyên xuống địa

bàn thôn năm bắt tình hình,  chỉ đạo các chi hội cấp thôn tham ra thực hiện nhiệm vụ,

khi cấp ủy thôn yêu cầu, nhất là nhân lực của các chi hội, phối hợp tuyên truyền vận

động các tầng lớp nhân dân cùng hưởng ứng đợt cao điểm tổng dọn vệ sinh môi

trường, chỉnh trang nông thôn đón xuân Giáp thìn.
Trên đây là nhiệm vụ quan trọng, Chủ tịch UBND xãđề nghị các đơn vị, các cơ

quan, và nhân dân trong xã triển khaithực hiện.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu VP.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Cam

		phochutich.thieuduy.thieuhoa@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-24T08:22:58+0700

		2024-01-24T08:28:13+0700

		2024-01-24T08:28:43+0700

		2024-01-24T08:30:07+0700